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Układ siłowni prądu przemiennego z przekształtnikiem
tyrystorowym i baterią akumulatorów

Przedmiotem wynalazku jest układ siłowni prądu
przemiennego z przekształtnikiem tyrystorowym odwra¬
calnym i baterią akumulatorów przeznaczony do ciąg¬
łego zasilania odbiorów, ładowania i konserwacji ba¬
terii.

W dotychczasowych siłowniach prądu przemiennego
stanowiących źródła rezerwowego zasilania odbiorów,
po zaniku napięcia w sieci elektroenergetycznej, stoso¬
wane są przetwornice maszynowe zasilane z baterii aku¬
mulatorów elektrycznych. Przetwornice te wytwarzają
napięcie przemienne o przebiegu zbliżonym do sinusoi¬
dalnego, jednak z dużą zawartością wyższych harmo¬
nicznych. Napięcie wyjściowe tych przetwornic jest na
ogół niestabilizowane, ale istnieją wyjątkowe przypad¬
ki, że stosowane są przetwornice o stabilizowanym na¬
pięciu wyjściowym.

W przypadku konieczności zasilania odbiorów napię¬
ciem stabilizowanym instalowany jest na wyjściu z si¬
łowni stabilizator napięcia przemiennego, poprzez który
zasilane są odbiory bądź z sieci dektroenergeitycznej,
bądź z przetwornicy maszynowej o niestabilnym napię¬
ciu. W zmodernizowanych siłowniach prądu przemien¬
nego, zamiast przetwornic maszynowych stosowane są
przetwornice tyrystorowe, za pomocą których napięcie
stałe z baterii akumulatorów jest przetwarzane statycz¬
nie na napięcie przemienne.

Zarówno w siłowniach nowego typu jak i starszego,
po powrocie napięcia w sieci elektroenergetycznej, od-
bioTy są przełączane na zasilanie z sieci, natomiast
przetwornice zostają wyłączone z pracy lub pracują bez

obciążenia, a zatem pozostajją w stanie jałowym. Jed¬
nocześnie uprzednio wyładowane baterie akumulatorów
elektrycznych są ładowane za pomocą prostowników.
Po naładowaniu baterii, prostowniki utrzymują na ich
zaciskach napięcie o stałej wartości, (jest to napięcie
pracy buforowej).

Wadą powyższych siłowni jest konieczność stosowa¬
nia prostowników do ładowania baterii akumulatorów
i do utrzymywania na ich zaciskach stałej wartości na¬
pięcia pracy buforowej, czego nie posiada siłownia
według omawianego wynalazku.

Celem wynalazku jest uproszczenie układu siłowni
poprzez zmniejszenie liczby elementów i powierzchni
zajmowanej przez siłownię.

Rozwiązanie postawionego zadania technicznego pole¬
ga na tym, że zastosowany w siłowni prądu przemien¬
nego przekształtnik tyrystorowy odwracalny, włączony
jest pomiędzy baterię akumulatorów a sieć elektroener¬
getyczną i odbiory, oraz zawiera przełącznik komuta-

20 cyjny włączony w obwód prądu stałego, lub zawiera dwa
zestawy tyrystorów zamiast dwóch zestawów diod zwrot¬
nych.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬
dzie wykonania (na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia układ siłowni prądu przemiennego z przekształtni¬
kiem tyrystorowym odwracalnym, fig. 2 — ideowy
schemat przekształtnika tyrystorowego odwracalnego w
układzie przećiwsobnym a fig. 3 — ideowy schemat
tego samego przekształtnika w układzie mostkowym.

30 Układ siłowni według wynalazku zawiera przekształt-
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nik tyrystorowy odwracalny PTO, który jest włączony
między baterię akumulatorów B i odbiory O oraz do
sieci elektroenergetycznej poprzez wyłącznik WS. Prze¬
kształtnik tyrystorowy odwracalny połączony w ukła¬
dzie przeciwsabnym (fig. 2) zawiera przełącznik komu- 5
tacyjny PK włączony między zaciski baterii i ano
dy diod zwrotnych Dl i D2, a środek uzwojenia pier¬
wotnego transformatora Tr i dławik DI, lub zamiast
dwóch diod przeciwzwrotnych Dl i D2 ma dwa tyry¬
story T3 i T4. Poza tym przekształtnik tyrystorowy w i0
układzie mostkowym (fig. 3) ma na wejściu włączony
przełącznik komutacyjny PK lub zamiast dwóch zesta¬
wów diod zwrotnych Dl i D2 ma dwa zestawy tyry¬
storów T3 i 134, i ;
? Działanie układu siłowni według wynalazku polega 15
na tym, że w czasie obecności napięcia w sieci elektron
energetycz*re|j zamknięty jefct wyłącznik WS. Odbiory O
zasilane są z sieci, natomiast przekształtnik tyrystoro¬
wy odwracalny PTO pełni rolę prostownika i zasila
zaterię B prądem utrzymiującym ją w stanie pełnego 20
naładowania. Po zaniku napięcia w sieci zostaje otwar¬
ty wyłącznik sieciowy WS, przekształtnik odwracalny
PTO zaczyna pełnić rolę przetwornicy przetwarzającej
napięcie stałe baterii B na przemienne i zasilać odbio¬
ry O. Po powrocie napięcia sieci elektroenergetycznej 25
zostaje zamknięty wyłącznik WS, przekształtnik odwra¬
calny PTO zaczyna pełnić funkcję prostownika i ładu¬
je baterię akumulatorów B oraz utrzymuje na jej za¬
ciskach stałe napięcie buforowe.

W przypadku zastosowania w przekształtniku tyrysto- 30
rowym odwracalnym PTO przełącznika komutacyjnego
PK oraz przełączenia go w pozycję b, przekształtnik
ten funkcjonuje jako prostownik o napięciu wyjścio¬

wym regulowanym za pomocą dwóch zestawów tyrysto¬
rowych Tl i T2. Po przełączeniu (przełącznika PK w
pozycję a przekształtnik tyrystorowy funkcjonuje jako
przetwornica przetwarzająca napięcie stałe na przemien¬
ne. W przypadku zastosowania zamiast przełącznika PK
dwóch zestawów tyrystorowych T3 i T4 w miejsce
dwóch zestawów diod zwrotnych Dl i D2, przekształtnik
tyrystorowy PTO funkcjonuje jako prostownik o napię¬
ciu wyjściowym regulowanym za pomocą wyżej wymie¬
nionych tyrystorów, bądź pełni rolę przetwornicy prze¬
twarzającej napięcie stałe na przemienne za pomocą ze¬
stawu tyrystorów Tl i T£

Zaletą układu według wynalazku jest siłownia prądu
przemienego z zastosowaniem baterii akumulatorów i
przetwornic tyrystorowych bez konieczności stosowania
dodatkowych prostowników ładujących i konserwują¬
cych baterie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ siłowni prądu przemiennego z przekształtni¬
kiem tyrystorowym odwracalnym i baterią akumulato¬
rów, umożliwiający ciągłe zasilanie odbiorów oraz ła¬
dowanie i konserwację baterii, znamienny tym, że za¬
wiera przekształtnik tyrystorowy odwracalny (PTO),
który jest włączony pomiędzy baterię akumulatorów
(B), a sieć energetyczną i odbiory (O).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że prze¬
kształtnik tyrystorowy odwracalny (PTO) stosowany w
układzie siłowni prądiu przemiennego, zawiera przełącz¬
nik komutacyjny (PK), który jest włączony w obwód
prądu stałego, lub 4wa zestawy tyrystorów (T3, T4) za¬
miast dwóch zestawów diod zwrotnych (Dl, D2).
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